



## Esclarecimento Solicitado

Licitação: 00280/20

Descrição: Data: 29/04/2020 Hora:08:15

Natal/RN, 28 de abril de 2020.

A  
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP  
Comissão Julgadora

A/C. Sr.(a) Presidente da Comissão Julgadora

Assunto: LICITAÇÃO SABESP CSO Nº 280/20

Prezado Senhor (a),

Sobre o processo de Licitação SABESP CSO Nº 280/20, referente a Prestação de Serviços de Engenharia Consultiva para Elaboração de Estudo de Concepção e Projeto Básico para o Tratamento e Disposição Final do Lodo das ETAS de Assis e de Presidente Prudente – SP, gostaríamos de solicitar alguns esclarecimentos.

1. No item 4 da Alínea A – Documentos de Habilitação do Edital, referente a Qualificação técnica (página 19), é abordado que “as características e/ou parcelas de maior relevância técnica e valor significativo do objeto licitado são: (I) Elaboração de Projeto Básico ou Executivo de Estação de Tratamento de Água com vazão igual ou superior a 150 L/s.” Visto que o motivo do certame é relativo a Prestação de Serviços de Engenharia Consultiva para Elaboração de Estudo de Concepção e Projeto Básico Para o Tratamento e Disposição Final do Lodo das ETAS de Assis e de Presidente Prudente – SP, entendemos que também serão aceitos atestados referentes a Elaboração de Estudo de Concepção e Projeto Básico de Estações de Tratamento e Disposição Final do Lodo das ETAS (ETEF). Nosso entendimento está correto?

2. Para a elaboração do Escopo da Contratação (PT1), de acordo com o constante na Alínea B – Proposta Técnica do presente Edital (páginas 21 e 22), são necessárias algumas informações que permitam, por exemplo, realizar a caracterização do sistema existente, incluindo os dados operacionais, diagnóstico e análise da eficiência do sistema, identificação e análise das interferências das unidades existentes com os projetos a elaborar. Além disso, devem compor este escopo a análise dos estudos e planos existentes, levantamentos existentes, estudos ambientais e licenciamento.

Pergunta: todas as informações necessárias a elaboração da caracterização do sistema atual bem como os estudos e planos existentes podem ser disponibilizadas?

Por fim, esperando termo-nos reportado a altura, ressaltamos que estamos sempre à inteira disposição no que for necessário.

Cordialmente,

Djalma Mariz Medeiros

Responsável Técnico

CREA Nº 2103930126

### Informações da SABESP

Luciane Pimenta Araujo Bim

Descrição: Data: 29/04/2020 Hora:08:15

Pergunta 1: No item 4 da Alínea A – Documentos de Habilitação do Edital, referente a Qualificação técnica (pág.19), é abordado que “as características e/ou parcelas de maior relevância técnica e valor significativo do objeto licitado são: (I) Elaboração de Projeto Básico ou Executivo de Estação de Tratamento de Água com vazão igual ou superior a 150 L/s.” Visto que o motivo do certame é relativo a Prestação de Serviços de Engenharia Consultiva para Elaboração de Estudo de Concepção e Projeto Básico Para o Tratamento e Disposição Final do Lodo das ETAS de Assis e de Presidente Prudente – SP, entendemos que também serão aceitos atestados referentes a Elaboração de Estudo de Concepção e Projeto Básico de Estações de Tratamento e Disposição Final do Lodo das ETAS (ETEF). Nosso entendimento está correto?

Resposta: Para a habilitação serão aceitos atestados referentes a:

- Elaboração de projeto básico de estação de tratamento de água com vazão igual ou superior a 150 L/s.

- Elaboração de projeto executivo de estação de tratamento de água com vazão igual ou superior a 150 L/s.

Pergunta 2: Para a elaboração do Escopo da Contratação (PT1), de acordo com o constante na Alínea B – Proposta Técnica do presente Edital (páginas 21 e 22), são necessárias algumas informações que permitam, por exemplo, realizar a caracterização do sistema existente, incluindo os dados operacionais, diagnóstico e análise da eficiência do sistema, identificação e análise das interferências das unidades existentes com os projetos a elaborar. Além disso, devem compor este escopo a análise dos estudos e planos existentes, levantamentos existentes, estudos ambientais e licenciamento. Pergunta: todas as informações necessárias a elaboração da caracterização do sistema atual bem como os estudos e planos existentes podem ser disponibilizadas?

Resposta: As informações disponíveis serão disponibilizadas conforme solicitação dos interessados e recomenda-se às licitantes visitaçao ao local para inteirar-se de todos os aspectos referentes a execução do projeto.

Data de Publicação:

30/04/2020

Cancela